公司于 2023 年 4 月 27 日召开了第三届董事会第二十三次会议，审议通过了《公司前期

会计差错更正》议案。

公司 2021 年底、2022 年底按税收政策缓缴企业所得税金额较大，截止财务报表报出之前已

经缴纳大部分所欠税款，剩余所欠税款根据税收政策缴纳。

（二）关于福建创高智联技术股份有限公司同一控制下的企业合并影响

2022 年度财务报表追溯调整的专项说明

(1) 创高智联公司财务报表追溯调整的原因

本公司之全资子公司 Chuango AIoT GmbH 公司 2022 年 8 月以支付现金的方式增资 Q-Connex-

GmbH 公司（以下简称“Q-Connex-GmbH”）。本次交易合计对价折算人民币为 4,132,800.00 元。

本次交易实施前，本公司持有 Q-Connex-GmbH 公司 49.22%的股权；本次交易完成后，本公

司合并层面直接加间接持有 Q-Connex-GmbH 52.99%的股权，实现对 Q-Connex-GmbH 的控制。

本公司与 Q-Connex-GmbH 合并前后均受同一实际控制人李晨先生控制且该控制并非暂时性

的，因此本公司对 Q-Connex-GmbH 的合并为同一控制下企业合并。有鉴于此，本公司需按

照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整 2022 年度财务报表期初数据及上年同期相关

财务报表数据。根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号

—企业合并》、《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》的相关规定，对于同一控制下的

143

控股合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续

下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是

其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报

告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自

合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益

项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配

利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并

资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的

报告主体在以前期间一直存在。

(2) 追溯调整事项对比较期间合并财务报表的财务状况、经营成果和现金流量的影响

因上述同一控制下合并范围变化调整，本公司相应对 2021 年度合并财务报表进行了追溯调

整，相关科目的影响具体如下：

① 对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表项目的影响如下：

144

项目  重述前金额 累计影响数 重述后金额

 流动资产：

   货币资金  32,315,833.73  3,864,795.22  36,180,628.95

   结算备付金*

   拆出资金*

   交易性金融资产  91,091,896.13   91,091,896.13

   衍生金融资产

   应收票据

   应收账款  1,989,086.82  -1,082,452.95  906,633.87

   应收款项融资

   预付款项  861,232.50  75,590.01  936,822.51

   应收保费*

   应收分保账款*

   应收分保合同准备金*

   其他应收款  544,014.29  623,061.19  1,167,075.48

   其中：应收利息

   应收股利

   买入返售金融资产*

   存货  21,682,459.92  618,126.95  22,300,586.87

   合同资产

   持有待售资产

   一年内到期的非流动资产

   其他流动资产  139,630.41  414,201.05  553,831.46

   流动资产合计  148,624,153.80  4,513,321.47  153,137,475.27

 非流动资产：

   发放贷款和垫款*

   债权投资

   其他债权投资

   长期应收款

   长期股权投资  131,598,758.44  -32,857,902.49  98,740,855.95

   其他权益工具投资  409,974,768.44   409,974,768.44

   其他非流动金融资产

   投资性房地产

   固定资产  20,674,229.30  359,352.01  21,033,581.31

   在建工程

   生产性生物资产

   油气资产

   使用权资产  2,554,303.01   2,554,303.01

   无形资产  20,478,672.38  17,792,311.14  38,270,983.52

   开发支出  4,078,869.84   4,078,869.84

145

   商誉

   长期待摊费用  730,762.53   730,762.53

   递延所得税资产  160,710.63   160,710.63

   其他非流动资产  13,911,348.00   13,911,348.00

   非流动资产合计  604,162,422.57  -14,706,239.34  589,456,183.23

   资产总计  752,786,576.37  -10,192,917.87  742,593,658.50

  续表：

146

项目  重述前金额 累计影响数 重述后金额

 流动负债：

   短期借款  70,465,948.40   70,465,948.40

   向中央银行借款*

   拆入资金*

   交易性金融负债

   衍生金融负债

   应付票据

   应付账款  1,257,365.75  107,950.43  1,365,316.18

   预收款项

   合同负债  377,422.52   377,422.52

   卖出回购金融资产款*

   吸收存款及同业存放*

   代理买卖证券款*

   代理承销证券款*

   应付职工薪酬  1,432,806.77  26,501.64  1,459,308.41

   应交税费  71,303,030.05  122,316.30  71,425,346.35

   其他应付款  2,794,768.76   2,794,768.76

   其中：应付利息

   应付股利

   应付手续费及佣金*

   应付分保账款*

   持有待售负债

   一年内到期的非流动负债  861,940.64   861,940.64

   其他流动负债

   流动负债合计  148,493,282.89  256,768.37  148,750,051.26

 非流动负债：

   保险合同准备金*

   长期借款

   应付债券

   其中：优先股

   永续债

   租赁负债  1,852,683.69   1,852,683.69

   长期应付款

   长期应付职工薪酬

   预计负债

   递延收益

   递延所得税负债  52,101,276.51   52,101,276.51

   其他非流动负债

   非流动负债合计  53,953,960.20   53,953,960.20

147

   负债合计  202,447,243.09  256,768.37  202,704,011.46

 所有者权益（或股东权益）：

   实收资本（或股本）  39,960,000.00   39,960,000.00

   其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

   资本公积  23,233,350.23  -20,105,244.77  3,128,105.46

   减：库存股

   其他综合收益  346,006,310.35   346,006,310.35

   专项储备

   盈余公积  19,980,000.00   19,980,000.00

   一般风险准备*

   未分配利润  121,159,672.70  -3,103,433.84  118,056,238.86

   归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计  550,339,333.28  -23,208,678.61  527,130,654.67

   少数股东权益   12,758,992.37  12,758,992.37

   所有者权益（或股东权益）合计  550,339,333.28  -10,449,686.24  539,889,647.04

   负债和所有者权益（或股东权益）总计  752,786,576.37  -10,192,917.87  742,593,658.50

② 对 2021 年度合并利润表项目的影响如下：

148

项目  重述前金额 累计影响数 重述后金额

 一、营业总收入  13,962,967.26  -1,143,982.09 12,818,985.17

   其中：营业收入  13,962,967.26  -1,143,982.09  12,818,985.17

   利息收入*

   已赚保费*

   手续费及佣金收入*

 二、营业总成本  49,268,830.48  13,644,362.74  62,913,193.22

   其中：营业成本  7,591,213.97  -557,537.34  7,033,676.63

   利息支出*

   手续费及佣金支出*

   退保金*

   赔付支出净额*

   提取保险合同准备金净额*

   保单红利支出*

   分保费用*

   税金及附加  2,038,328.43   2,038,328.43

   销售费用  11,627,114.96  7,711,569.19  19,338,684.15

   管理费用  10,414,138.26  336,144.27  10,750,282.53

   研发费用  10,992,403.95  5,726,194.66  16,718,598.61

   财务费用  6,605,630.91  427,991.96  7,033,622.87

   其中：利息费用  6,317,116.41  3,936.64  6,321,053.05

   利息收入  243,553.61   243,553.61

   加：其他收益  9,280,326.98   9,280,326.98

   投资收益（损失以“－”号填列）  6,433,753.39  6,990,266.86  13,424,020.25

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益

   以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

   汇兑收益（损失以“-”号填列）*

   净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

   公允价值变动收益（损失以“－”号填列）  27,091.64   27,091.64

   信用减值损失（损失以“－”号填列）  -47,429.29  -3,550.82  -50,980.11

   资产减值损失（损失以“－”号填列）  -24,584.49   -24,584.49

   资产处置收益（损失以“－”号填列）  -14,645.85   -14,645.85

 三、营业利润（亏损以“－”号填列）  -19,651,350.84  -7,801,628.79  -27,452,979.63

   加：营业外收入  12,273.52   12,273.52

   减：营业外支出  994,241.96   994,241.96

 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）  -20,633,319.28  -7,801,628.79   -28,434,948.07

   减：所得税费用  -15,977.09   -15,977.09

 五、净利润（净亏损以“－”号填列）  -20,617,342.19  -7,801,628.79  -28,418,970.98

   （一）按经营持续性分类

   1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）  -20,617,342.19  -7,801,628.79  -28,418,970.98

   2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

149

   （二）按所有权归属分类

   1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）  -20,617,342.19  -1,130,019.28 -21,747,361.47

   2.少数股东损益（净亏损以“－”号填列）   -6,671,609.51 -6,671,609.51

③ 对 2021 年度合并现金流量表项目的影响如下：

150

项目  重述前金额 累计影响数 重述后金额

 一、经营活动产生的现金流量：

   销售商品、提供劳务收到的现金  11,850,768.71  -72,897.57  11,777,871.14

   客户存款和同业存放款项净增加额*

   向中央银行借款净增加额*

   向其他金融机构拆入资金净增加额*

   收到原保险合同保费取得的现金*

   收到再保险业务现金净额*

   保户储金及投资款净增加额*

   收取利息、手续费及佣金的现金*

   拆入资金净增加额*

   回购业务资金净增加额*

   代理买卖证券收到的现金净额*

   收到的税费返还  1,537,904.46  739,324.09  2,277,228.55

   收到其他与经营活动有关的现金  10,185,187.11  38,109.48  10,223,296.59

   经营活动现金流入小计  23,573,860.28  704,536.00  24,278,396.28

   购买商品、接受劳务支付的现金  9,995,977.28  258,077.53  10,254,054.81

   客户贷款及垫款净增加额*

   存放中央银行和同业款项净增加额*

   支付原保险合同赔付款项的现金*

   拆出资金净增加额*

   支付利息、手续费及佣金的现金*

   支付保单红利的现金*

   支付给职工以及为职工支付的现金  18,002,915.14  7,150,395.12  25,153,310.26

   支付的各项税费  520,727.12   520,727.12

   支付其他与经营活动有关的现金  10,906,165.82  8,008,343.32  18,914,509.14

   经营活动现金流出小计  39,425,785.36  15,416,815.97  54,842,601.33

   经营活动产生的现金流量净额  -15,851,925.08  -14,712,279.97  -30,564,205.05

 二、投资活动产生的现金流量：

   收回投资收到的现金  467,756,089.04   467,756,089.04

   取得投资收益收到的现金  1,276,026.12   1,276,026.12

   处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额
810.00   810.00

   处置子公司及其他营业单位收到的现金净

额

   收到其他与投资活动有关的现金

   投资活动现金流入小计  469,032,925.16   469,032,925.16

   购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
10,004,415.49  7,505,196.76  17,509,612.25

   投资支付的现金  335,145,126.39  -27,840,415.20  307,304,711.19

   质押贷款净增加额*

151

   取得子公司及其他营业单位支付的现金净

额

   支付其他与投资活动有关的现金

   投资活动现金流出小计  345,149,541.88  -20,335,218.44  324,814,323.44

   投资活动产生的现金流量净额  123,883,383.28  20,335,218.44  144,218,601.72

 三、筹资活动产生的现金流量：

   吸收投资收到的现金   197,864.44  197,864.44

   其中：子公司吸收少数股东投资收到的现

金

   取得借款收到的现金  129,234,646.54   129,234,646.54

   收到其他与筹资活动有关的现金  21,570,200.00  790,387.00  22,360,587.00

   筹资活动现金流入小计  150,804,846.54  988,251.44  151,793,097.98

   偿还债务支付的现金  98,000,000.00   98,000,000.00

   分配股利、利润或偿付利息支付的现金  106,033,454.72   106,033,454.72

   其中：子公司支付给少数股东的股利、利

润

   支付其他与筹资活动有关的现金  25,389,730.52  2,836,622.00  28,226,352.52

   筹资活动现金流出小计  229,423,185.24  2,836,622.00  232,259,807.24

   筹资活动产生的现金流量净额  -78,618,338.70  -1,848,370.56  -80,466,709.26

 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响  -88,576.63  9,127.94  -79,448.69

 五、现金及现金等价物净增加额  29,324,542.87  3,783,695.85  33,108,238.72

   加：期初现金及现金等价物余额  2,991,290.86  81,099.37  3,072,390.23

 六、期末现金及现金等价物余额  32,315,833.73  3,864,795.22  36,180,628.95

十四、母公司财务报表主要项目附注

（一）应收账款

(1) 按账龄披露

账龄 期末账面余额

1 年以内 4,669,325.96

1 至 2 年 2,060,786.60

2 至 3 年 395,933.17

3 年以上 46,408.38

小计   7,172,454.11

减：坏账准备   746,908.45

合计   6,425,545.66

(2) 按坏账计提方法分类披露

152

类别 期末余额

账面余额 比例 坏账准备 计提比例 账面价值

按单项计提坏账准备 672,746.44  9.38  672,746.44  100.00

按组合计提坏账准备 6,499,707.67  90.62  74,162.01  1.14  6,425,545.66

其中：

账龄组合 6,499,707.67  90.62  74,162.01  1.14  6,425,545.66

合计 7,172,454.11  100.00  746,908.45  6,425,545.66

(续上表)

类别 期初余额

账面余额 比例 坏账准备 计提比例 账面价值

按单项计提坏账准备  430,119.74   10.25   430,119.74   100.00

按组合计提坏账准备

3,764,939.47

 89.75   31,709.65   0.84  3,733,229.82

其中：

账龄组合

3,764,939.47

 89.75   31,709.65   0.84  3,733,229.82

合计 4,195,059.21   100.00  461,829.39  3,733,229.82

按单项计提坏账准备：

名称 期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

新疆奎屯屯鑫电子科技有限公司 35,759.00 35,759.00 100.00

Smanos Australia Pty LTD. 215,568.77 215,568.77 100.00

Smanos NewZealand ltd 421,418.67 421,418.67 100.00

合计 672,746.44 672,746.44 100.00

按组合计提坏账准备：

名称 期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内（含 1 年，下同）

4,384,831.26

 909.05
1.00

1－2 年

1,896,090.02

 162.48
5.00

153

名称 期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

2－3 年  208,137.01   62,441.10  30.00

3－4 年  10,649.38   10,649.38  100.00

合计 6,499,707.67  74,162.01

(3) 坏账准备的情况

类别 期初余额 本期变动金额 期末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

应收账款坏

账准备

461,829.39 685,768.22  400,689.16  746,908.45

合计 461,829.39 685,768.22  400,689.16  746,908.45

(4) 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情

单位名称 与本公司关

系

应收账款期

余额

占应收账款

期末余额合

计数比例

（%）

账龄 坏账准备

期末余额

Chuango AIOT GmbH 关联方 3,481,151.71  48.54  1 年以内,1-2

年

Qconnex GmbH 关联方 1,977,260.81  27.57  1 年以内,1-2

年

福州家超科技有限公司 关联方 728,353.60  10.15  1 年以内

Smanos NewZealand LTD. 非关联方 421,418.67  5.88  1 年以内,1-2

年,2-3 年

421,418.67

Smanos Australia Pty LTD. 关联方 215,568.77  3.01  1 年以内 215,568.77

合计  6,823,753.56 95.14  636,987.44

（二）其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 1,563,165.81 1,568,312.87

合计 1,563,165.81 1,568,312.87

154

注：上表中其他应收款指扣除应收利息、应收股利后的其他应收款。